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1. WSTĘP 

 

Wprowadzenie w problematykę opisywanej innowacji należałoby rozpocząć 

od wyjaśnienia, czym jest „prefiguracja”. Najprościej rzecz ujmując, to zjawisko  

lub zdarzenie zawierające cechy czegoś, co nastąpiło później, i będące jak gdyby 

tego zapowiedzią. Natomiast tekst o takim charakterze nazwiemy „prefiguracyjnym”. 

Z kolei zjawisko lub zdarzenie zawierające cechy czegoś, co nastąpiło 

wcześniej, wypadałoby określić mianem „postfiguracji”. Tekst „postfiguracyjny”  

to taki, który jest wzorowany na innym. Nazewnictwo to stosowane będzie w dalszej 

części niniejszego opracowania. 

 

*** 
 

Coraz częściej podczas pracy z tekstem literackim uczeń napotyka bariery 

recepcji i coraz rzadziej potrafi sobie z nimi skutecznie poradzić. W dydaktyce 

literatury szczególne znaczenie mają dwie typologie takich właśnie ograniczeń. 

Zenon Uryga wyznaczył trzy typy przeszkód ograniczających właściwy i pełny  

odbiór działa literackiego: 

- barierę kulturową; 

- barierę językową; 

- barierę postaw i sprawności recepcji. 

Jan Polakowski ponadto wymienia szkołę oraz nauczyciela i jego metody,  

jako czynniki znacznie wpływające na odbiór literatury przez dzieci.  

Uczniowie szkoły podstawowej napotykają trudności podczas analizy  

i interpretacji przede wszystkim tekstów biblijnych i mitologicznych, czyli utworów 

opisujących odległe realia, obce współczesnym nastolatkom. Doświadczenie uczy,  

że w takich sytuacjach tylko zręczne uświadamianie uczniom ponadczasowości  

i uniwersalizmu tych tekstów – poprzez częste odwołania do ich życia codziennego 

oraz do rzeczywistości pozaszkolnej – może pomóc im w przełamaniu bariery 
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postaw i sprawności recepcji, a w rezultacie – w zrozumieniu istoty dzieła 

literackiego.  

Zajęcia poświęcone tym zagadnieniom mogą mieć charakter obcowania  

z tekstem publicystycznym będącym postfiguracją tekstu biblijnego  

czy mitologicznego. Wybór utworu o takim właśnie charakterze nie jest 

przypadkowy. Zainteresowanie ucznia budzi przede wszystkim to, co autentyczne, 

to, co go bezpośrednio dotyczy lub będzie dotyczyć. Najchętniej przyswajane są te 

informacje, które będzie można kiedyś wykorzystać, które mogą mieć praktyczne 

zastosowanie.  

Metodyczna innowacja pedagogiczna, której zasady zostaną poniżej 

zaprezentowane, może być sposobem na zlikwidowanie przede wszystkim bariery 

postaw i sprawności recepcji, ale również bariery kulturowej. 

 

 

2. ZASADY INNOWACJI 

 

2. 1. Warunki realizacji innowacji 

  

Czas trwania innowacji „Postfiguracyjne teksty publicystyczne na lekcjach 

języka polskiego w szkole podstawowej” ustalono na rok szkolny 2009/2010. 

Miejsce jej zastosowania to Szkoła Podstawowa nr 32 im. Ludwika Waryńskiego  

w Bielsku-Białej. Innowacja ta realizowana będzie podczas lekcji języka polskiego  

w wybranych klasach IV – VI.  

 

2. 2. Cele innowacji pedagogicznej 

 

Geneza metodycznej innowacji pedagogicznej „Postfiguracyjne teksty 

publicystyczne na lekcjach języka polskiego w szkole podstawowej” ściśle związana 

jest z częstą niemożnością samodzielnego pokonania przez ucznia barier recepcji. 
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Diagnoza zaistniałej sytuacji wykazała, że dzieciom trudno zrozumieć realia 

przedstawione w utworze literackim, relacje międzyludzkie czy powiązania 

przyczynowo-skutkowe. Umiejscowienie wydarzeń w odległych czasach  

i w nieznanych miejscach zamieszkiwanych przez społeczeństwa z obcą dla ucznia 

kulturą wpływa negatywnie na samo podejście do omawianych utworów.  

Celem wprowadzanej innowacji jest więc:  

- zmniejszenie barier podczas kontaktu ucznia z tekstem literackim; 

- zwiększenie zainteresowania literaturą;  

- uświadomienie uczniom ponadczasowego i uniwersalnego charakteru tekstów; 

- pomoc w analizie i interpretacji tekstów, głównie biblijnych i mitologicznych; 

- zwiększenie stopnia zrozumienia sensu utworu; 

- zwrócenie uwagi na ich prefiguracyjny charakter;  

- nabycie przez uczniów umiejętności wskazywania w literaturze motywów 

wędrownych; 

- wyćwiczenie umiejętności myślenia logicznego i abstrakcyjnego; 

- odwołanie się do codziennego życia ucznia, do rzeczywistości pozaszkolnej; 

- rozwijanie wiedzy z zakresu teorii literatury. 

 

 

3. TEMATYKA ZAJĘĆ 

 

Metodyczna innowacja pedagogiczna „Postfiguracyjne teksty 

publicystyczne...” znajdzie zastosowanie na lekcjach języka polskiego, podczas 

których omawiane będą głównie teksty biblijne i mitologiczne. Ze względu na swój 

prefiguracyjny charakter, utwory te stanowią doskonały materiał, w zasadzie gotowy 

do transformacji – zamiany realiów na współczesne, a przez to bliskie uczniowi.  

I na tym będzie polegało zadanie nauczyciela. Przekształcenie to wydaje się 

niezbędne, ponieważ – pomimo uniwersalizmu i ponadczasowości utworów – bardzo 

często realia w nich przedstawione uniemożliwiają właściwy i pełny odbiór tekstu, 
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zniechęcają ucznia do analizy i interpretacji. Zadaniem nauczyciela jest więc 

transformacja tekstu w ten sposób, by uczeń, ze swoją wiedzą i znajomością 

otaczającego świata, był w stanie zrozumieć mechanizmy przedstawione w utworze – 

motywacje czy zachowanie bohaterów. Im efekt transformacji bliższy jest uczniowi, 

tym większe prawdopodobieństwo, że cel zostanie osiągnięty.  

Osoba dokonująca transformacji nie może kierować się dowolnością. Schemat 

utworu prefiguracyjnego musi wypełnić realiami, które autentycznie będą 

interesować uczniów. W innym przypadku zadanie to wydaje się bezcelowe,  

bo bariera recepcji nadal pozostanie. Duże znaczenie ma więc diagnoza środowiska 

ucznia oraz jego zainteresowań i upodobań literackich. 

Kiedy schemat utworu prefiguracyjnego (przypowieść, mit) zostanie 

uwspółcześniony, należy nadać całości charakter tekstu publicystycznego. Może się 

zdarzyć tak, że w prasie pojawi się tekst idealnie wpisujący się w założenia 

innowacji. Można z niego skorzystać. W innym jednak przypadku nauczyciel sam 

zmuszony jest do zredagowania takiego tekstu. Forma notatki prasowej, wywiadu, 

reportażu czy felietonu nie jest przypadkowa. Zależy nam przecież, by podkreślić 

autentyzm przedstawionych wydarzeń.  

Rozpoczynając lekcję języka polskiego od przeczytania wstrząsającego, 

zaskakującego, niepokojącego czy wzruszającego artykułu prasowego, jesteśmy  

w stanie skupić uwagę ucznia, a następnie przedstawić cel i problematykę lekcji, 

omówić i ocenić postępowanie bohaterów, dyskutować nad złożonością sytuacji. 

Kiedy w konsekwencji dochodzi do kontaktu ucznia z tekstem już właściwym,  

o wiele łatwiej jest mu zrozumieć sens utworu, dostrzec pewne analogie, ponownie 

ocenić.  

Należy wystrzegać się jednak pewnego niebezpieczeństwa. Każda 

transformacja tekstu w swej naturze jest już zmianą, więc i sytuacje przedstawione  

w obu utworach są różne. Należy zatem, po omówieniu podobieństw, poświęcić czas 

na analizę różnic, co dodatkowo skomplikuje i uatrakcyjni tok lekcji, zmusi uczniów 

do myślenia, przewidywania, argumentowania. 
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PRZYKŁAD 1. 
 

 

 

JAK UTRZYMAĆ RODZINĘ? 
 

 Ojciec, nieco ponad 40 lat, jeden 

pokój, czworo dzieci. Najstarsze chodzą 

do szkoły podstawowej w Chełmży  

w województwie kujawsko-pomorskim. 

Najmłodsze ma 3 lata. On i żona  

bez pracy. Cukrownia i fabryka izolacji 

nie potrzebują już tylu pracowników co 

5 – 6 lat temu. Wiadomo – zmniejszenie 

popytu. Nastąpiły masowe zwolnienia, 

nie ominęło to również Andrzeja P. 

Przez kilka następnych miesięcy całej 

rodzinie udawało się wiązać koniec  

z końcem dzięki zasiłkowi oraz 

zaoszczędzonym wcześniej pieniądzom 

na nowe, większe mieszkanie. 

 

PIERWSZY RAZ 
 

 Noc z soboty na niedzielę, pusta 

ulica, sklep spożywczy, w którym 

Andrzej P. często robił zakupy, kiedy 

jeszcze miał za co. To nie było trudne: 

owinąć rękę w kurtkę, żeby uniknąć 

skaleczenia, wybić szybę, włożyć dłoń  

i otworzyć drzwi od wewnątrz. Potem 

zabrać tyle, ile można tylko unieść.  

A rano zjeść z żoną i dziećmi pierwsze 

od wielu dni porządne śniadanie. 

 

MILCZENIE 
 

 Katarzyna P. o nic nie pytała męża. 

Wolała nie wiedzieć. W końcu na niej 

też ciążył obowiązek utrzymania 

rodziny. Pierwsza grupa inwalidzka 

uniemożliwiała jej jednak podjęcie 

jakiejkolwiek pracy. Choć bardzo  

by chciała zarabiać pieniądze  

na utrzymanie domu, to same chęci nie 

wystarczą. Czasem tylko przychodziło 

jej do głowy, że to złe, że mąż nie 

powinien, ale zaraz potem patrzyła  

na twarze swoich dzieci – uśmiechnięte  

i pełne – i wnet odganiała te myśli. 

 

ARESZTOWANIE 
 

 Andrzej P. od razu przyznał się  

do wszystkiego, kiedy w drzwiach 

stanęło dwóch policjantów z nakazem 

aresztowania. Zastrzegł jednak, że kradł 

tylko jedzenie i tylko dlatego, że musiał. 

W tej chwili martwił się jedynie o to,  

co teraz stanie się z jego rodziną.  

W momencie ogłoszenia wyroku był 

spokojny, a samą decyzję sędziego 

przyjął z ulgą – 18 miesięcy pozbawienia 

wolności w zawieszeniu na 3 lata. 

 

LICZBY 
 

W 2003 roku bezrobocie w Polsce 

wyniosło 15,1 %, rok później 16,4 %. 

Rokrocznie zmniejsza się dotacje  

na zasiłki dla miejskich ośrodków 

pomocy społecznej. Coraz więcej ludzi, 

nie mogąc zapewnić swojej rodzinie 

godnego życia, posuwa się w takiej 

sytuacji do ostateczności. /gw 
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Powyższy tekst jest postfiguracją mitu o Prometeuszu. Schemat wypełniony 

został współczesnymi realiami, występują wyraźne podobieństwa, ale i liczne 

różnice. Cały reportaż staje się pretekstem do dyskusji na wiele bliskich uczniowi 

tematów: miłość rodzinna, uczciwość, sprawiedliwość. Sytuację można analizować  

z punktu widzenia kilku postaci: Andrzeja P., Katarzyny P., dzieci, właściciela 

sklepu i z kolei jego rodziny czy policjantów.  

Po omówieniu tekstu „Jak utrzymać rodzinę?” przechodzimy następnie  

do odczytania mitu o Prometeuszu. Uczniowie poznali przed chwilą podobną 

historię, ocenili postępowanie przedstawionych w niej bohaterów. Mają już pewną 

wprawę w konstruowaniu opinii i w szukaniu alternatywnych rozwiązań trudnej 

sytuacji. Szukają więc analogii, ale zwracają również uwagę na pojawiające się 

różnice. Może zdarzyć się tak, że oceny postępowania prefiguracyjnych  

i postfiguracyjnych postaci będą inne. Uczeń powinien mieć prawo do własnego 

uzasadnienia, zwłaszcza w tak złożonych sytuacjach. 

 

PRZYKŁAD 2. 

 

 

CO POWIE TATA...? 
Ostatnio głośny stał się przypadek 

dwudziestoletniego Roberta Steca, 

jednego z dwóch synów Jana Steca – 

krakowskiego radnego i jednocześnie 

właściciela dobrze prosperującego 

przedsiębiorstwa produkcyjno- 

usługowego.  

W listopadzie ubiegłego roku, 

korzystając z zasobności ojcowskiej 

kieszeni, Robert Stec udał się za granicę. 

Anglia nie okazała się jednak krajem 

łaskawym dla młodego człowieka, który 

nie znał języka i nie posiadał stosownego 

wykształcenia. Po kilku tygodniach 

nielegalnej pracy w londyńskich pubach 

jako pomywacz mężczyzna zdecydował 

się na powrót do kraju, licząc  

na wyrozumiałość ojca. Nie przeliczył 

się. 

Mimo kosztów, na jakie naraził 

rodzica przez swój wyjazd, Robert Stec 

został przyjęty z otwartymi ramionami. 

Mało tego – miłość ojcowska okazała się 

tak silna, że od stycznia Robert Stec 

piastuje kierownicze stanowisko  

na jednym z oddziałów przedsiębiorstwa 

swego ojca. (KG) 
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 Prefiguracją powyższego tekstu jest biblijna przypowieść o synu 

marnotrawnym. Stanowi on punkt wyjścia do dyskusji o miłosierdziu, wybaczeniu  

i bezinteresowności. Forma notatki prasowej sprawia, że przedstawione wydarzenie 

wydaje się autentyczne. Uczniowie chętniej dyskutują na tematy, które są im bliskie  

i na które mają coś do powiedzenia.  

W podobny sposób potraktować można wiele utworów, oczywiście najlepiej 

nadają się do tego teksty biblijne i mitologiczne, ale świetnie wpisują się w założenia 

opisywanej innowacji  również teksty współczesne oparte np. na alegorii. 

W Szkole Podstawowej nr 32 im. Ludwika Waryńskiego w Bielsku-Białej,  

w której wdrażana będzie innowacja, obowiązującymi szkolnymi podręcznikami  

do nauki języka polskiego są książki Marii Nagajowej „Słowo za słowem”  

(klasa IV), „Słowa zwykłe i niezwykłe” (klasa V) oraz „Słowa i świat” (klasa VI) – 

wydane przez WSiP. W podręcznikach tych znalazło się wiele tekstów, które mogą 

stać się prefiguracją tekstów publicystycznych, np.: 

 

Klasa IV: 

- Adam Mickiewicz „Przyjaciele”; 

- Hans Christian Andersen „Dziewczynka z zapałkami”; 

- Bolesław Prus „Michałko”. 

Klasa V: 

- Robert Graves „Prometeusz”; 

- Wanda Markowska „Demeter i Kora”; 

- Jan Parandowski „Dedal i Ikar”. 

Klasa VI: 

- Anna Kamieńska „Opowieści biblijne”; 

- fragmenty Ilustrowanej Biblii Młodych „Przypowieści biblijne”; 

- Isaac Bashevis Singer „Miłość trzyma się mocno”. 
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4. EWALUACJA 
 

 Ewaluacja polegać będzie na obserwacji pracy uczniów, ich aktywności 

podczas lekcji, na których wprowadzone zostaną postfiguracyjne teksty 

publicystyczne, na badaniu opinii uczniów (rozmowy, ankiety) i innych nauczycieli 

języka polskiego na temat programu innowacyjnego. Zarówno badania osiąganej 

jakości, jak i analizę i weryfikację zgromadzonych informacji przeprowadzi autor 

innowacji. Rezultaty przedstawione zostaną na posiedzeniu Rady Pedagogicznej. 
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